
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 41 DEL 11/04/2019

OGGETTO:
PIANO TEMATICO "SERVIZI DI CURA PER L'INFANZIA" - START UP NIDI DI
INFANZIA A TITOLARITA' PUBBLICA. PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di aprile alle ore 14:00nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Leonardo SABATO Si
Vice Sindaco Angela CARLUCCI Si
Assessore Giulia CRISTIANO Si
Assessore Gregorio TROIANO Si
Assessore Carmine FERRONE Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Carmen RUGGERI

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto constatato
che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Udita la relazione del Sindaco;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s. m. i. ;
Visto lo Statuto dell’Ente;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni la proposta allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di fare rinvio alla predetta proposta per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva della
presente deliberazione;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000



LA GIUNTA COMUNALE

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all'art.49 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i., reso dal
Responsabile del Servizio n.1;

Dato atto che il parere di regolarità contabile non rileva;

Premesso che:

• La Regione Basilicata con Deliberazione n.927 del 13 Luglio 2015 ha approvato il Piano Tematico
“Servizi di Cura per l’Infanzia”, Obiettivo di Servizio II – Delibera CIPE 79/2012;

• Il Piano Tematico si articola in cinque interventi e in particolare l’intervento n.2 “Start Up nidi di
infanzia a titolarità pubblica” intende sostenere i Nidi da attivare presso nuove strutture;

• Con deliberazione n. 219 del 19 Marzo 2019 la Regione Basilicata ha approvato l’Avviso Pubblico per la
Concessione dei contributi previsti nell’intervento n. 2 del Piano Tematico “Servizi di Cura per
l’Infanzia, ai Comuni che intendono attivare una start-up di nido di infanzia a titolarità pubblica
nell’anno socio-educativo 2019-2020 ;

• L’Avviso in oggetto fa specifico riferimento alla tipologia M2.1 – Servizi socio-educativi per la prima
infanzia del Manuale per l’autorizzazione dei servizi e delle strutture pubbliche e private che svolgono
attività socio-assistenziali e socio-educative approvato con DGR n. 194 del 9 Marzo 2017;

• L’Avviso in oggetto ha come obiettivo generale non solo l’effettiva apertura di nuovi servizi nido, ma
anche la valorizzazione e l’utilizzo di quelle strutture completate attraverso investimenti in conto
capitale e finanziate da altre risorse aggiuntive;

• E’ stato introdotto quale requisito prioritario per i Comuni interessati l’attivazione del nuovo servizio in
una delle strutture ricomprese nella Scheda 2 del Piano Tematico “Servizi di Cura per L’infanzia”,
Obiettivo II, approvato con DGR 927 del 13 luglio 2015;

Dato atto che:
• il Comune di Bella possiede una struttura sita in località Bella-Muro, area identificata al Catasto al Foglio

N. 35 p.lla 898 ex 44, lungo la strada provinciale SP 14 Bellese che è stata potenziata ed adeguata a
seguito della Deliberazione Regionale n. 573 del 27/Aprile/2007 e quindi del Progetto Bando AP 2007
“Potenziamento e adeguamento delle infrastrutture e dei servizi socio educativi” trasformando la
struttura esistente in asilo nido della capienza di 20 posti fra lattanti, semidivezzi e divezzi;

• tale struttura è ricompresa nella Scheda 2 del Piano Tematico “Servizi di Cura per L’infanzia”, Obiettivo
II, approvato con DGR 927 del 13 luglio 2015 e che, quindi, presenta un requisito prioritario per
l’ammissione a finanziamento;

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale attivare la start up di nidi di infanzia nell’anno
socio-educativo 2019-2020 per soddisfare le esigenze del territorio Bellese e di tutto il territorio del Marmo
Platano, in cui tali servizi risultano assenti, nonché per contribuire all’obiettivo generale di implementare ed
uniformare l’offerta dei servizi socio-educativi sull’intero territorio regionale;

Dato atto che:
• gli interventi ammissibili al contributo in conto capitale sono investimenti in attrezzature, arredi,

materiali e piccoli adeguamenti strutturali e che gli interventi ammissibili al contributo per la gestione e
il funzionamento sono direttamente connessi all’avvio del servizio e limitate alla prima annualità di
funzionamento , ovvero per l’anno 2019-2020;

• il massimo contributo ammesso per un’utenza costituita da 15-20 bambini (17 bambini rappresentano
l’utenza programmata nell’anno educativo 2019-2020) è pari a euro 120.000,00 suddivisi in euro
80.000,00 in conto capitale (65%) e euro 40.000,00 conto gestione (35%);



Visto che per l’attivazione della start-up nel prossimo anno educativo si necessita di arredi, attrezzature e
materiali, atti a completare e rendere pienamente funzionale e fruibile la struttura;

Ritenuto che la gestione del servizio socio-educativo debba essere indiretta, affidata a soggetti privati
mediante procedura ad evidenza pubblica, demandando al Servizio n.1 i conseguenti adempimenti;

DELIBERA

La premessa viene integralmente approvata e richiamata per formarne parte integrante del presente
deliberato:

1. di partecipare all’Avviso Pubblico per la Concessione dei contributi previsti nell’intervento n. 2 del
Piano Tematico “Servizi di Cura per l’Infanzia”, ai Comuni che intendono attivare una start-up di nido di
infanzia a titolarità pubblica nell’anno socio-educativo 2019-2020 approvato con DGR n. 219 del 19
Marzo 2019 ;

2. di demandare al responsabile del Servizio n.1 – Segreteria e Affari Generali/Polizia
Locale/Tributi/Gestione Patrimonio l’adozione degli atti successivi e conseguenti;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, c.4, del
D.lgs.n.267/2000.

P A R E R E TECNICO

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 15/04/2019 Il Responsabile del servizio
F.to CAMERINO ANTONELLA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Leonardo SABATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Carmen RUGGERI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

Che è stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 15/04/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 15/04/2019 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Carmen RUGGERI

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 15/04/2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmen RUGGERI


